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A tisztítótűz.
A nép, a "ftrár-már elviselhetetlen ter

hek alatt görnyedő nemzet érdekeinek 
megvédéséért indult meg a küzdelem. Az 
egész ország tiltakozott a törvényhozás 
előtt a katonai terhek emelése ellen. Kül
döttség járult a törvényhozás szine elé 
kérve, jogosan követelve az igazságot.

Köz becsülésben állott kormány férfiú
nak kellett buknia, hogy a bécsi intéző- 
körük ideig-óráig belegyezzenek a katonai 
javaslatoknak a napirendről leendő le
vételébe. Hanem a makacsság, melylyel 
a görnyedő nemzet újabb megterhel tető
séhez ragaszkodtak, megtermé gyümöl
csét. A nép javáért harczolókat megszál
lotta az ihlet, s a túlzó hatalommal szem
ben követelni kezdé elnyomott jogait is. 
Kellett ezt tennie, kötelessége volt köve
telnie. Kötelessége volt meg tennie, hogy a 
nép kérelmét indokolja. Kötelessége volt 
kimutatni, hogy ismeri elnyomatását, s 
ha eddig az elnyomatás igája alól csak 
lassan akart megszabadulni, hogy ne za
varja meg az állam működésének egyen
súlyát, most, az újabb terhek előtt, meg 
kellett nyilatkozni nemzeti öntudatának.

Meg kellett nyilatkozni, nehogy az 
elnyomók tovább is abban az önhittség- 
bes ringassák magukat, mintha a magyar 
nemzet jogait elfeledte volna, mintha a 
magyar nemzet belenyugodott volna a 
lassú halálba, melyre a hatalom önér
deke Ítélte.• •

Öntudatának e megnyilatkozásában sem 
hittek. Múló lángnak hitték, mely hasz
talanul csapkod a m agasba; lidércztüz- 
nek gondolták, mely a hatalmat a fene
ketlen ingovány fölé akarja csalni. Azok, 
akik múló lángnak vélték, hagyták ter
jedni, sőt szították az ellenállás, a jo
gok megtagadásának egészségtelen szelé
vel. Azok, akik lidórcztüznek nézték, arra 
vállalkoztak, hogy belefojtják az ingo
ványba, melyet szintén csak elképzeltek. 
A tagadás után a megrontás fegyveré
hez nyúltak.

És csalódtak, mint csalódik minden ár
mány, mely bűnnek vélve az erényt, úgy 
akarja megejteni a szeplőtlen tisztaságot

mint magát a bűnt. A láng terjedt,'a 
lidércztüznek vélt fényesség egyre nagyob
bodott. Azután a lángok és a fényesség 
közepette kénytelenek voltak meggyőződni 
arról, hogy amit félreismertek, az a 
nemzet igazsága volt.

Es most a tűz közepette áll a nem- 
zet. Lángol az egész ország. Egünk, egész 
Európa, az egész világ tekintete felénk 
fordul.

Igaz, hogy a tűz, a lángok fényessé
gét csak magunk látjuk, akik távolabb 
állnak tőlünk, azok csak a világ látha
tára fölé goraolygó fekete fUsttömeget 
látják.

És az ármány csak ármány marad.. . V . •
Most, mikor megijedt a lángoktól, a füst
tel akarja elfojtani.

» Nézzétek, a fekete füst miatt elitéi 
bennünket az egész világ. Ez a világ 
csak a füst feketeségét látja, a sötétsé
get, mellyel befödi a láthatárt. Azt hiszi 
hogy ez a nemzet maga. Azt hiszi, hogy 
a botrányok, melyeket a lelkesedés tüze 
hamvasztani kezd, a nemzet lényegét al
kotják*.

I)e az ármány megint csak csalódik. 
Nem félünk a fölöttünk terjengő füsttől, 
mert mi a melengető lángnak, az életet 
adó fényességnek közepette állunk. A füst 
az a közöttünk égő salak füstje, mely 
csak mi fölöttünk fojtogat. A mi lelke
sedésünk csapkodó lángjai által keltett 
szellő elűzi tőlünk az égő gaz fojtó 
füstjét.

Mi tudjuk mi az a tűz, mi tudjuk 
mi az a füst. A tűz a tisztitó tűz, mely 
nek addig kell égnie, inig kiégeti köz
tünk a salakot s évtizedek undok bűzeit.

E tűzben ifjodunk meg, e tűzben vá
lik el nemzetiségünk nemes tartalma a 
salaktól, melyet évtizedek óta gondosan 
fejlesztettek körűié, hogy teljesen eltűn
jék maga a nemes tartalom, s elfelejtsük 
önmagunkat.

Hadd csapkodjon a láng, hadd terjed
jen a füst. A magyar állam tisztitó tű
zön megy át, hogy a magyar nemzeti 
jelleg annál vakítóbban, ragyogóbban je
lenjék meg.

A gyémántokat nem kell a lángoktól

félteni, csak környezetét. Es önmagát 
féltse ne a gyémántot

A helyzet.
Ki beszélne ma másról, mint a vizsgáló 

bizottság működéséről. Egyre homályosabbak 
éB homályosabbak lesznek a források, de 
épen ez a homály dórit reá fényt. Nem til
takoznának, nyíltan váltanának, ha nem volna 
mit félteni. A vizsgáló bizottság üléseit ma 
késő délután fejezte be. A vizsgálóbizottság
tól kiszivárgott hírek mellett most már

a  v á l s á g r ó l
is komoly hírek kezdenek keringeni. Ezek 
szerint Hóderváry lemondását*bizonyosra ve
szik, jól lehet a miniszterelnök meghittéi 
azt mondják, hogy H éd ervá ry  igen j ó 
k e d v ű  és esze Ágában s in cs a lem ondás  
M ég Tom asics lem ondásá t sem  logad ja  
el. Úgy hírlik, h o g y  ha a z újonnan  
m eg n yita n d ó  o rszágyű lés n éh á n y  nap  
m ú lva  nem  sza va zza  m eg  az m d em n y tit 
a k k o r  te loszla tja .

E képtelenségnek látszó hírek mellett
t i t k o s  m e g b í z á s o k r ó l  

beszélnek. Azt mondják, hogy Tisza  Istvánt, 
Szé li Kálmánt nagy titokban lseidbe hívták., 
Tisza megbízatását emlegetik itt, W ekker- 
léét, C sákyét, H yeron im iét amott.

Az bizonyos, hogy a válsághírekkel komo
lyan foglalkoznak, a kedélyeket ma legjobban 
A p p o n y i Albert megbízatásával csillapítanák 
le. Mellette foglal állást a szabadelvű párt 
tekintélyes része.

ÍZ/ g y a n ú k .
Ami a megvesztegetés ügyét illeti, ebben 

legújabban az a hir, hogy S in g er A r tu r  
eg y  közösügyes m in isz ter  m egbízo ttja  
m á r régó ta  s közvetlenül az egész meg
vesztegetési botrányt onnan intézték.

Dienes nyomát még mindig hasztalanul 
keresik. A rendőrséghez a külföldről érkező 
táviratok mind azt jelentik, hogy Dienest, 
a főügynököt nem találják.

Mégis lesz Szabadkán 
kiállítás.

Meglővén győződve a kiállítások közgaz
dasági fontosságáról, minden alkalmat fel
használtunk, hogy az 1905-ik évre tervezett 
szabadkai megyei jellegű ipari é s  mezőgaz
dasági kiállítás el no maradjon.

Már le is mondtunk a megvalósithatás re
ményéről, mert hiszen Zombor jövő évre 
tervezett kiállítást, amely a megyét magának
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kötötto le, s amelyre való hivatkozással úgy 
a megye, mint több megyei hatóság Szabad
kának az anyagi hozzájárulást nem Ígérhette
meg. , .

Néhány nap előtt megírtuk azonban, hogy
a zombori ipartestület órdóklődni kezdett a 
szabadkai kiállítás iránt. Ebből azt a reményt 
merítettük, hogy talán mégis csak megcsi
nálhatjuk a kiállítást. E reményünket az 
azután történt események csak megerősítik. 
Elmondjuk a történteket.

A zombori ipartestületnek az imént emlí
tett érdeklődésére R eisner  Lajos dr. a kö
vetkezőkben válaszolt:

Tekintetes ipartestület!
Vonatkozással 219/ipt. 903. sz. a kelt meg

keresésükre mint az 1905. évi megyei kiállí
tás helyi bizottságának elnöke van szeren
csém értesíteni, hogy az 1905. évi országos 
iparos congresszussal kapcsolatban és azzal 
egyidejűleg tervbe vett megyei kiállítás ren
dezése végleg elhatározott dolog. Szabadka 
város törvényhatósága a congresszust már 
meg is hívta, és a nagyváradi legutóbbi 
congresszus is elhatározta, hogy a legköze
lebbi országos iparos gyűlés 1905. évben 
Szabadkán fog megtartatni, — minek foly
tan a város törvényhatósága a szükséges 
költségeket megszavazván, azokat a költségve
tés keretébe 3 évi turnusban fizetendőleg 
fel is vette és a folyó évre eső harmadrész 
már utalváuyoztatott is. Mi ezen megyei ki
állítás rendezését még 1900 augusztus 15-én 
elhatároztuk és az akkor megtartott előéite- 
kezleten a tettes társtestület Ehrlich Nándor, 
Húsvéti) István, Knippek János, Ehrlich Jó
zsef és Gráber Mihály tag urak által képvi
selve részt vett, valamint részt vett azon a 
megye, a megyei gazdasági egyesület ésZom- 
bor város is kiküldöttjei által, kik a határo
zathoz valamennyien egyhangúlag hozzá já
rultak. Ezen előzményeket tudva, megütkö
zéssel értesültünk a lapokból, hogy a tettes 
társtestület bennünket mintegy megelőzve, 
szintén megyei jellegű kiállítást rendez, még 
pedig oly időben, mely mindkét kiállításnak 
sikerét veszélyezteti, amennyiben a szüksé
ges tényezők közreműködését, a közönség ér
deklődését megosztja, s a kiállító iparosság
részéről ismétléseket szül vagy kimeríti őket.

Habár távol áll a szándék tőlem, hogy a 
tettes társtestületet lebeszéljem, mégis kife
jezést kell adnom azon meggyőződésemnek, 
hogy nem helyes és mindkét társtestület ér
deke ellen való lenno a két megyei kiállí
tásnak ily közvetlen egymásutánban való 
rendezése és sokkalta helyesebb és mindkét 
testület jól felfogott érdekében való lonne a 
két kiállításnak nagyobb időközben való ren
dezése. — Részemről szívesen rendelkezésére 
állok ennek bővebb megbeszélése végett a 
testületnek s hajlandó lennék bármely napon, 
de lehetőleg délután a szabadkai vonat meg
érkezése utáni időben egy előljárósági ülésre
— esetleg nehány előljárósági taggal átmenni 
Zomborba, hogy ezen mindkét különben is 
teljesen egyórdekű testületre nézve annyira 
fontos és jelentőségteljes kérdést megbeszél
hessük a továbbiakban egymással egyetértés
ben s karöltve eljárhassunk.

Annyira tág köre van ezen kérdés eldön
tése körüli érdekeknek, hogy azokat irásbeli- 
leg aligha intézhetnek el, miért a közös é r
dek megóvása tekintetéből megkérem a tet
tes elnökséget, hogy a szóbeli megbeszélésre 
nekem alkalmat nyújtani szíveskedjenek, —
melyet várva, vagyok

Szabadka, 1903. julius 29.
hazafias üdvözlettel

Dr. R eisner Lajos. 
iparhat. biztos.

Erre a levélre válasz érkezett, melyből ki
tűnik, hogy

Zomborban nem lösz kiállítás
A levél a következő:

Tekintetes
Ip a r te s tü le ti E lnökségnek

Sznbu clkún.
Hivatkozással múlt hó 29-én kelt 194. szá

mú becses átiratukra, van szel öncsőnk tiszte
lettel értesíteni, hogy az itt tervbe vett ipari 
kiállítás — ha továbbra nem — de legalább 
is két évre elhalasztva lett s igy mi sem aka
dályozza az ottani kiállítás sikeres keresztül 
vitelét.

Zombor, 1903. augusztus hó 4-ón.
F rey  Im re,

ipt. elnök.
E levél következményokópen azonnal hozzá 

láttak az uj intézkedésekhez, melynek első 
eredménye a következő:

Fölhívás I
Az 1905 évi szabadkai megyei kiállítás 

helyének megszemlélése és megállapítása tár
gyában, az ipartestületi elöljáróság vasárnap 
(f. hó 9-én) rendkívüli elöljárósági ülést tart, 
a melyen nemcsak az elöljáróság tagjai ha
nem minden a kiállítás iránt érdeklődő ipa
ros is részt vehet. Tudva'evőleg 3 hely van 
kombináczióba véve és pedig: a város liget, 
a kálvária előtti térség és a szegedi szőlők 
végén elterülő kaszáló s illetve üres telek. 
Az elöljáróság és a szemlén résztvenni ki vánó 
érdeklődők, vasárnap délután 2 órakor az 
ipartestület helyiségében gyülekeznek, s a 
szemle után az egész társaság a palics parti 
városi halászházhoz rándul ki az ügy s a 
tapasztalatok megbeszélésére, vélemény csere, 
no meg egy kis halászlé és szokásos áldo
más élvezése végett. Felhívja az elöljáróság 
mindazokat, akik eme kiránduláson is részt
venni kívánnak, hogy ebbeli szándékukat, 
az ipartestületi biztosnál vagy az ipartestü
leti jegyzőnél legkésőbb péntek (7-ike) délig 
okvetlenül jelentsék be, hogy kellő számú 
fogatokról s az élelmezésről idejében gondos
kodni lehessen.

** *
Ezek után még csak azt jegyezzük meg, 

hogy a megyét, Zombort, s a többi hatósá
gokat, tokintettel a kiállítás elmaradására, új
ból felszólíthatnánk a mi kiállításunk támo
gatására, mert az első tagadó válasz oka im
már megszűnt.

Egy absurd szabálytervezet.
Amit minden hozzáértő lehetetlennek tar

tott, az megtörtént. Az iskolaszék elfogadta 
lényegtelen változtatással az 1897ben elkészí
tett, eddig még érvénytelen tervezetet az 
iskolák igazgatásáról.

A tervezet tehát ismét kikerüli a közgyű
lési tárgyalást s a belügyminiszteri megerő- 
tést. Ez világos törvénysértés; mert itt utó
lagos állás szervezés forog kérdésben. A fel
ügyelő igazgatói állás eddig szervezetlen; 
mert a közgyűlés ilyen állás fenntartására 
egy krajczárt sem szavazott meg.

Az 1894-ben beszüntetett népiskolai igaz
gatói állás nem ugyanazonos az újonnan ter
vezett felügyelői állással.

Amaz szervezve volt: de megszűnt, emezt 
tehát szervezni kellene. Ez eddig nem tör
tént.

Ha a 97-es tervezet kormányhatóságilag 
jóváhagyást nyert volna, csak akkor lehetne 
fenntartani a felügyelői állást; de ez nem 
történt meg s igy ki van zárva annak a le

hetősége, hogy ezen abszurd tervezet az uj 
44246. sz. kultuszminiszteri utasítás ellenére 
folsőbbi jóváhagyást nyerjen.

A minisztérium csak akkor hág} hatja jóvá 
a képtelen szabálytorvezelet, ha a most hi
vatkozott korszakalkotó utasítását teljesen 
visszavonja s hatályon kívül helyezi. Ezt pe
dig nem fogja megtenni.

Biztos tehát a tervezet bukása odafent, de 
a közgyűlésen is; mert talán akad iskola
széki tag, aki azt a tervezetet szóvá teszi a 
közgyűlésen is.

Az ügyállás kellő megértéséhez szükséges 
megismerni a sokat emlegetett 1897-es ter
vezetet s ennek történetét. Ezt a tervezetet 
bátran lehet bujkáló szabályzatnak nevezni, 
mert ez mindenütt megfoidult, csak ott 
ahová első sorban tartozott: az iskolafentar- 
tóuál a költség megszavazása végett s uj ál- 
lásszervozósről lévén szó, nem fordult meg a
belügyminisztériumban.

Mondott szabályzat tárgyalása alkalmával 
1897. uovb. 21 ón maga az akkori iskolaszék 
is megsokalta a tervezetnek a felügyelő- 
igazgató hatásköréről szóló részét; de mivel 
e tervezet ideiglenesen Budanovics Autal 
részére készült, azt az iskola-zók átmenet- 
szerű leg elfogadta :

Azonban határozottan kikötötte az iskola
szék, hogy amint most nevezett népisk. igaz
gató természetszerűleg, vagy más okból ál
lásától megválik, ez mint fölösleges és az 
igazgatótanitói intézménnyel össze nem egyez
tethető; meg fog szűnni...

Erről a fontos határozatról a 3 óv múlva 
változott iskolaszék mit .em tudott, vagy 
megfeledkezett; aki pedig tudott volna az 
bölcsen hallgatott.

A fentebbi kikötésben foglalt szavak né
hai Munuzsich Ágó saját szavai. Hozzájá
rult a tárgyhoz néh. Mamuzsich prépost, id. 
Franki István, Kuluncsics Illés jelenlegi 
dusnoki plébános, sót a mostani isksz, elnök, 
Varga Károly is, mindannyian abban az ér
telemben, hogy a 8-ik igazgató inellett, mire 
való a tanítástól fölmentett 9-ik direktor ?

lm ez az oka, hogy a szabályzat sohasem 
került a közgyűlés elé. Budanovicsnak fize
téséhez szerzett joga volt, ez elő volt Írva, 
tehát a szabályzattal Budanovics idejében 
semmi dolga sem volt a közgyűlésnek ; de 
mert hatásköri változásról volt szó, a kultur- 
miniszteriumhoz fel kellett teijeszteni.

Ez nagysokáia megtörtént; de a minisz
ter a szabálytervezettöl a jóváhagyást meg
tagadta, beküldött© az iskolaszékhez, hogy 
ez a 44246. sz utasítás keretébe beilleszt- 
hetően dolgoztassók át. A miniszteri rende
letben különösen hangsulyoztatik az utasítás 
132 § a, mely az igazgató tanítók hatáskö
réről szól. Világos, hogy a felügyelő igaz
gatói hatáskör az uj utasításba bele nem Il
leszthető ; tehát ezt egyszerűen ki kellett 
volna hagyni.

Mit tett a szervező bizottság ? Egy kis sti- 
láris változtatással, de az egész sérelmes 
rész, vagyis a felügyelő igazgatói hatáskör 
fenntartásával elkészített egy uj tervezetet, 
mely lényegében a réginek másolata.

Hát azt hiszi az iskolaszék, hogy létezik 
felsőbb hatóság, aki a régi szabályzatot ak
ceptálni fogja! Ezt bajos feltételezni; mert 
ha a 97-es tervezet ellenkezett az utasítással, 
akkor az uj megismételt tervezet is ellenke
zik és mert a sérelmes rósz nincsen kihagyva 
a szabályzat most sem nyerhot megerősítést.

Bizony üres szalmát csépelt a szervező 
bizottság, mikor letérve a törvényesség me
zejéről, újra a régi szabályzatot akarja ke
resztül erőszakolni.
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Csak hogy most az uj tervezetnek nehej 
zebb a sorsa ; mert most nemcsak hatáskör
ről, de pénzről is van szt5 s igy ezt a sza
bályzatot még a közgyűlésnek is le kell tár
gyalnia. Budanovics fizetősét jogosan húzta, 
de az ő távozása utáni időkre az iskolafenn
tartó nem intézkedett.

A népiskolai igazgatói fizetés nevezettnek 
személyéhez volt kötve s mivel a népiskolai 
igazgatói hatásköri szabályzat 1894-ben 5. sz. 
határozattal hatályon kivííl helyeztetett, to
vábbá nevezett igazgató nyugdíjaztatásával, 
az állás is megszűnt : napnál világosabb, 
hogy az újonnan tervezett felügyelői állást 
előbb szervezni kellett volna s csak azután 
betölteni.

H Í R E K .

Szabadka, augusztus 5.

— Aranymíso. Csendben minden ünne- 
peltetéstől való visszavonul (Ságban tartotta 
meg augusztus 2-án Schw eitzer  József ka
locsai prelátus kanonok aranymiséjét Hód
sághon rokonai körében. A hódságbi három 
tornyu templomban mondta el a jubiláns 
egyszerű csendes miséjét F a ch s  József es
peres plébános és Tóth  Ferencz káplán se
gédletével. Az aranymisét nagyszámban meg
jelent hívők hallgatták meg és buzgón imád
koztak a jólelkű és nagytudományu főpapért.

— Egyházi hír. Dr. Schweitzer Forenczet. 
a római német: magyar kollégium növendé
két Kómában szerpappá szeutelték. Kostralik 
Antal és Tantos Gyula ugyanazon intézet 
növendékei pedig Kómában a hittudori vizs
gát tették le. — Drozdik Imrét Ókanizsáról 
Horgosra, Morvay Imrét Horgosról ókani- 
zsára kápláni minőségben áthelyezték.

— Kongresszus és kiállítás. A szegedi 
kereskedelmi s iparkamara által rendezendő 
kerületi iparos kongresszuson való részvétel 
és az ugyancsak Szegeden, f. hó 10-én meg
nyitandó kerületi tanonoz- és segédmunka 
kiállítás megtekintése végett a szabadkai 
ipartestület — mint azt tegnapi előljárósági 
ülésén elhatározta — folyó hó 19-ón, a haj
nalban induló vonattal tömegesen rándul át 
Szegedre. — A csoportos látogatáson részt 
vesznek a testületi elöljáróság, a hitelszövet
kezeti igazgatóság, felügyelő bizottság és bí
ráló bizottság, a kiállító tanonczok és segé
dek és ezok mesterei, akiknek részére az 
elöljáróság kedvezményes menetjegy igazol
ványt szerzett, — A jelentkezők száma már 
eddig is százon felül van A tanulmányi ki
rándulásban résztvevő csoport 19-ón meglá
togatja a kiállítást és a programúiba vett sze
gedi nagyobb ipari s gyártelepeket, délután 
részt vesz a kerületi kongresszuson, s a ki
rándulók egy része az esti vonattal vissza 
jön, a tekintélyes része azonban 20-án Sze
gedről megy Zentára, az ottani ipari és 
gazdasági kiállítás megnyitására és a kong
resszusi tanácskozásoknak Zentán való foly
tatása végett.

— A szegedi havi búosú. Ma tartották 
meg a szeged-alsóváresi Mátyás templomban 
a város fogadalmi ünnepét, a melyre messze 
vidékekről, s igy Bácskából és különítsen 
Szabadkáról és Zentárói nagy számban ván
doroltak a hívek. Az alsóvárosi plébánia je
lentése szerint már tegnap 20 és 26 ezer 
között volt az odavándorolt idegenek száma. 
Ma délben már nagy része hazaérkezett a 
szabadkai búcsúsoknak.

— Hnszáralnk nagy gyakorlat a. Hon
védhuszáraink nagygyakorlata helyben f. hó

12-ón kezdődik. A tartásban kinlevő lovakat 
Kecskeméten 9-én vizsgálja meg a szemlélő 
bizottság, s bevonulásra kijelölt lovakkal 
11-ón érkeznek huszáraink Szabadkára. Sza
badkán és a környékben lesvő falvakban e 
hó 10-ón vizsgálják meg a gazdáknál kinlé- 
vő lovakat.

— Megyei Iskolák. Graff Nikáz tanfel
ügyelő a megyei közigazgat, bizottsági ülésen 
a következőket jelentette a vármegye iskolá
iról: A tanfelügyelőség meglátogatta az adui 
községi iskolát s azt rendben találta. A gö
rög keleti iskolában a magyar nyelv taní
tása örvendetesen halad. — Zenta város pol
gári leányiskolája még mindig célszerűtlen 
bórhelyisógben van, — Óbecsón a leányis
kola helyisége elég jó, de felszerelése hiá
nyos. A gör. kel. iskolában a magyar nyelv 
tanítása elég sikeres. A községi és felekezeti 
óvodákat az óvókötoles gyermekek nagy
számmal látogatják. — Sándor községben az 
iskola épület czólszerütlen; az idegen ajkú 
gyermekek jó eredményt tanúsítanak, ez a 
tanító fáradhatlan munkásságát dicséri. — 
Zsablya községbon a szerb gyermekek megle
hetősen tanulják a magyar nyelvet. A katho- 
likus iskolákban a tanulás eredménye kifo
gástalan. Gyurgyevó községben az eredmény 
kifogástalan, különösen a ruthén ajkú gyer
mekek tanúsítanak szép előre haladást a ma
gyar nyelvben. — Goszpodiucze községben a 
magyar nyelv tanítása nem felel meg a kö
vetelményeknek.

— Esküvő- Fényes esküvő folyt le teg
nap Szonta bácsvármogyei községben. Graber 
Gyula szegedi nagybirtokos leányát, Bertát 
vezette oltárhoz Szüless József dr. államvas- 
uti fogalmazó. A polgári házasságkötés dél
előtt történt meg nagy, előkelő násznép kí
séretében. Délután a fiatal pár egyházilag is 
megáldatta frigyét. Az esküvő után a fiatal 
pár Fenyőházára utazott.

— Kinevezés. K ó kits  József helybeli 
lakost Bíró Károly polgármester városi hely- 
pénzszedővé nevezte ki.

— Tanítványok kegyelete. Nem rég 
hunyt el Handelsmaun Leó nyugalmazott 
tanító. Amint értesülünk, tanítványainak kö
rében most mozgalom indult meg, hogy a 
megboldogult tanítónak, akitől az első okta
tást nyerték az életnek sokszor elviselhetet
len küzdelmeihez, síremléket állítanak.

— A 23- gyalogezred Szabadkán- A
23-ik gyalogezred a városunk környékén 
tartandó hadgyakorlatra holnap csütörtök 
délután 3 óra 12 perczkor érkezik Szabad
kára külcn vonattal. Az állomástól saját ze
nekarának zenéje mellett vonul be a városba 
s itt a régi honvódlaktanyában lesznek el
szállásolva a meleg napokra váró bakák.

— Eljegyzés. Deszpi János vármegyei 
tisztviselő eljegyezte Cziczmann Paula kis
asszonyt Zomborban,

— Leosapolótársulatl fllÓS. Hauke Imre 
zombori polgármester, mint a zomborvidéki 
lecsapoló társulat elnöke értesíti a választ
mány tagjait, hogy miután az e hó 2-ára 
összehívott ülés közbejött akadályok folytán 
megtartható nem volt, az f. hó 18-án dél
előtt 9 órakor fog megtartatni.

— Javítások as nJ zsidó templomban.
Nagy volt a panasz az izraelita hitközség 
tagjai között az uj templom üléseinek kényel
metlen volta miatt. Különösen a női ülések 
nagy része nem felelt meg a helytelen be
osztás folytán, úgy, hogy egyáltalán nem le
hetett látni a karzatról az istentisztelot lefo
lyását. A hitközség elöljárósága úgy segít a 
bajon, hogy most a templom festésével egy

idejűleg emelteti az üléseket, továbbá intéz
kedett, hogy a férfi tomplomszékek üléseinek 
az istentiszteletet zavaró folytonos csapkoló- 
dásai megszüntessenek.

— Halálozás. Varga András földbirtokos 
tegnap reggel 5 órakor 73 éves korában 
meghalt. Az elhunytban Hoffmann Károly 
városi aljegyző nagyatyját gyászolja. Teme
tése ma délután 4 órakor volt.

— Kórházunk alapszabályai. A belügy
minisztérium leiratilag értesítette a városi 
tanácsot, hogy a jóváhagyás végett felter
jesztett közkórházi alapszabályokon némi mó
dosítások eszközöltessenek. A tanács kiadta 
a leiratot a kórház igazgatóságának azzal, ha 
esetleg a kórház maga akarná vagyonát ke
zelni, orról a kormánynak előbb jelentést te
gyen s csak ezután terjessze föl újból az alap 
szabályokat.

— Vízhiány Palioson. Nincs elég ivóvíz 
Palicson. Kóvfy Jenő dr. fürdőigazgató je
lentést tett a tanácsnak, hogy a városi eme
letes épület melletti kút vize zavaros és él
vezhetetlen, az artézi kút pedig mindössze 3 
liter vizet ad óránként. A vízhiány sürgős 
intézekodéseket kíván miért is a tanács ma 
elrendelte, hogy a kutak késedelem nélkül 
kitisztittassanak.

— A közvágóhíd kibővítése. Vali Gyu
la városi épitósz-méruök jelentette a tanács
nak, hogy a közvágóhíd kibővítésének költ
ségvetéséből egy 20000 koronás tételt törölt 
és e helyett egy 21600 koronás tételt állí
tott be, a meiy változás a sertésvágóhíd ter
vében elkerülhetetlen szükséges módosítások 
eszközölhetése végett állott elő. A tanács a 
módosított költségvetést jóváhagyás végett 
sürgősen felterjesztette a belügymiuiszte- 
riumhoz.

— Furosa felebbezéj. Városunk egyik 
neves ifjú ügyvédje nyújtotta be a közigaz
gatási bizottsághoz azt a furcsa folebbe- 
zést, melyen most a torony alatt — ebben 
az uborka szezonban — igen jót mulatnak. 
Kisütötte ugyanis az ügyvéd ur, hogy a 
Szabadka város tanácsa és a közigazgatási 
bizottsága által hozott I. illetve II. fokú egy
behangzó határozatok >felülbírálására illeté
kes fórum a Bács-Bodrog vármegye törvény- 
hatóságának közgyűlése* és felebbezósót el
bírálás végett oda kívánja terjeszteni. De jót 
nevetnének rajtunk a bácskai obtyinárok!

— Temetés- Nagy részvéttel temették el 
tegnap délután 5 és és fél órakor Trencsényi 
Józsefnó született Szkenderovits Mária úrnőt. 
A temetésen Szabadka intelligoncziájának 
nagy része megjelent a gyászoló rokonokon 
kívül.

— A városi földek bérbeadása A vá
rosi tanács mai ülésében elfogadta a gazda
sági ügyosztály vezetőjének ama javaslatát, 
hogy a tavaszi vetés alá bérbe adandó vá
rosi földek keresettebb része 25 évre, a többi 
pedig egy évi időtartamra adassék haszon
bérbe.

— A Sport egylet kérelme. A helybeli 
sport egylet 200 korona segélyt kór a vá
rostól a nemzetközi versenyek rendezése 
folytán felmerült kiadások fedezéséhez. Mi
vel azonban a kérvény nem volt az egyleti 
elnök és alelnök aláírásával ellátva a tanács 
a kért segélyt nem adta meg.

— Sorsjegy vásárlás. Több jótékony célú 
sorsjáték vezetősége sorsjegyeket küldött be 
a városi tanácsnak. A mai ülés úgy határo
zott, hogy a tanítók sorsjegyéből 5 darabot, 
az ügyvédjelöltek egyesületének sorsjegyei
ből pedig 10 darabot megtart, a többit pe
dig visszaküldi.



„BAO8MEOYEI NAPLÓ- Augustus 6.

— Az Oj bélSZÍrKÓ. D e u t s c h  Her
mann és Társa helybeli bélkereskedő czég, 
mint már ma megírtuk, pótajánlatot adott 
be, a közvégóbidi bélszáritö telep bérletére, 
mely szerint 50 koronával több bért ajánl 
föl, mint a mennyiért az áiverező budapesti 
czég a helyiség bérletét elnyerte. A pótaján
lattal ma foglalkozott a tanács és ajánlattevő 
szabadkai czég javára döntött, még pedig 
úgy, hogy egy évi bérösszeg biztosítékul le
fizetése mellett a bérleti szeződést a helybeli 
ajánlattevővel pedig tiz évre köti meg.

— Arató fionop- Az ó-becsei földmives 
ifjúság egyesülete nagyszabású arató ünne
pet fog rendezni, amelyre Jauch Ferencz 
plébános és elnök vezetése mellett már foly
nak az előkészületek.

— Eleműit szárnyasok. Az éjjel betö
rők jártak Herczog Ignácz VI. köri lakos 
házában, de mivel munkájukban valamiké
pen megzavartattak, megelégedtek az udva
ron talált zsákmánnyal is. A betörők a fa
lon keresztül másztak az udvarba és onnan 
két ludat és négy kacsát elvittek. Hogy nem 
sok idejük lehetett a működésre, az is bizo
nyítja, hogy a szárnyasok közül is csak a 
kövérjét vitték el, bárom sovány kacsát meg
hagytak a gazdának.

— Tolvaj lnasgyerekek. Nagy Kanász 
Mihály és Kladek János, Andrássy bádogos 
mester inasai tegnap este a vasúti szertárból 
körülbelül öt forint értékű ócska vasat el
loptak.

rakoztató és kellemes estélylyel kecsegtette 
egyébként egészen egyhangúságban élő pa- 
liosi fürdőközönségünket.

Az eredmény azonban sajnos, nem felelt 
meg a várakozásnak. Salamon Ödön úrtól 
sokkal többet vártunk, s nem is csoda, mert 
hogy >Mik egy 6zép asszony kellékeit, azt 
érthető kíváncsisággal szeretné csoportosítva 
hallani nemcsak a férfi közönség, hanem Pa- 
lics legszebb asszonya is, mert bizonyára ő 
is szeretne tökéletes szépség lenni. Nem elé
gítheti ki tebót a kíváncsiságot a rómaiak 
64 követelményének 5—6 darabja s az új
kor kívánalmai néhány pontjának szárazföl- 
sorolása.

Chorin Géza ur zongora játéka kedves 
frissítő volt a felolvasás után, azonban Szundy 
Károly versei mintha gyermek »Emlókkönyv<- 
ből Íródtak volna ki. Áldor Juliska, szín
házunk primadonnája szép hangjával elég 
reményt nyújt ahhoz, hogy a téli színházi 
estéken élvezetes énekszámokban lesz ré
szünk. Groó Valéria és Mezei Jolán mono
lóg illetve énekszáma persze csak ígérve volt 
de a rendezőség még csak nem is tartotta 
érdemesnek az elmaradást kimenteni.

Van szerencsém a nagy érdemű kö
zönséget értesíteni, hogy

K Ó S E R

HUS-CSARNOKOMAT
helyben az edény piaczon a Vermes 
féle sarok házban fotgó hó 4-óa (ked

den) megnyitom, a hol naponta
F R I S S

B O R J Ú  is J tt-R R JTJt
hús kapható jó kiszolgálás mellett. 
A t. közönség jóindulatáért és párt- 
—— ■ fogásáért esedezem. —

MÜLLER JAKAB,
mészáros.

Az ipartestület ülése.
Az ipartestület elöljárósága tegnap este 

tartotta Pausics János elnöklete alatt ang. 
havi rendes elöljárósági ülését.

A tanonczbizonyitványok kiosztása és a 
múlt ülés jegyzőkönyvének hitelesítése után 
Reisner  Lajos előterjesztést tett az 1905-iki 
■zabadkai ipari és mezőgazdasági kiállítás 
helyének kijelölésére vonatkozólag.

Reisner Lajos két helyet ajánl. Az egyik 
a mostani gabona piacz, a másik a szegedi 
utón a huszárkaszárnya és a lelenczház kö
zötti üres városi terület.

Ezen indítványból kifolyólag vasárnap 
megtekinti az elöljáróság a két helyet, s a 
czélszerönek találtat, kéri el a várostól.

Ezután a könyvtárnok beterjesztette azon 
testületi tagok jegyzékét, akik a felszólítás 
daczára sem hozták be a náluk levő könyv
veket. Ezeket az elöljáróság a könyvek árá
ért beperli.

A szegedi se géd és tanonczmunkakiállitás- 
ra vonatkozólag az elöljáróság elhatározta, 
hogy 19-ikón reggel átmennek Szegedre, 
megtekintik a kiállítást és résztvesznek a 
kongresszuson, ahonnan 20-ikán Zentára men
nek át.

Most az elnök jelenti, hogy a szegedi ipari 
és kereskedelmi kamara 80 koronát küldött 
a helybeli tanonczmunka kiállításon rószt- 
vett tanonczok megjutalmazására. A jutalma
kat az iskola óv kezdetén osztják ki.

A Budapesten tartandó országos sütő kong
resszusra az elöljáróság a helybeli sütők kö
zül K u n -S ía b ó  Mihályt küldi ki.

Az uj iparosok jegyzékének felolvasása után 
elnök az ülést berekeszti.

K ö zg a zd a s á g .
Időjárás. (A központi meteorologiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 6-ára meleg 
száraz időjárás várható.

Gabonatfcsde.
Budapesti gabonatőzsde.

Élénk vételkedv mellett eladatott 35,000 
mm. búza 5 fillérről magasabb árokon rozs 
tartott a többi gabonanemü változatlan maradt.

Mérsékelt forgalom mellett a batáridő-üzlet 
kedvező hangulattal zárult és a termények 
három-négy fillérrel emelkedtek, tengeri azon
ban gyengült.

(esetleg biztosítási ügynök)
kerestetik, egy fix fizetés és magas Juta
lékkal díjazott képviselet átvételére. Nem 
biztosítási szakmában. E szerint ügyes bizto
sítási ügynökök e képviselettel, a biztosítás
sal karöltve, foglalkozhatnak. Csakis jó üz
letszerzők küldjék Írásban

s ü r g ő s e n
ajánlataikat >Badapest< jelige alatt e lap 
kiadóhivatalába.

Hangverseny.
Tegnap este tartotta az Országos irodalmi 

szövetség azt a sokat Ígérő hangversenyt 
mely egy minden tekintetben kielégítő szó

i Kezdete
La--- J.------------

VáltozásL. . . . .

Búza m ájusra
Búza okt.-r® 739 7 3 7 -7 3 8
Búza ápr. 1904 761 7 5 9 -7 6 0
Rozs
Rozs okt.-re . 620 6 1 8 -6 2 0
Rozs 1
Zab m ájusra - —
Zab
Zab okt.-re 534 5 3 6 -5 3
Tengeri m ájusra — —
Tengeri jú liusra 623 6 1 9 -6 1 8
Tengeri aug.-ra 623 6 1 9 -6 1 8
Tengeri m ájusra 492 4 9 4 -4 9 1
Repce aug.-ra 1110 11-10-11 20
Repce 11

Felelős szerkesztő :
D Ü G O V IO H  IK R E

O iv a a d  !
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Jttaggar kölcsön- 

köngotár előfize

tési éra agg hóra 

1 korona

könyvkereskedésében

S z a b a d k á n .
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O lv a s d  !

KNÜK ADQKF
varrógép- kerékpárraktára és házi sürgöny (villamos osengetyüj Installáló intózete.

Szabadkái], l^ossufh-ufíca
a „Pest szállodádnak eb dohány nagytózsdének átellenében.

eltérendő v a rró g ép e it — részietlizetésre is, és a cóntiuena legjobb k e ré k p á r já t ,  a 
„Styriay-t, a melynak főképviselője, egyszersmind Szabadka es a megye nagyobb te rü 
letére.

K ülőnöun  felhívja a bólgyíözonség figyelmét müblmzögépelre, a melyekkel b á r
m ily e n  coirpiikalt m in tá jú  himzént m űvésziesen lehet e lőá llítan i.

Minták és gépek bármikor megtekinthetők éa Bzakianitáa IN G Y E N .

B evezet házi sürgönyöket (villamos csengőket éa elfogad mindennemű e szakba vágó 
salsm int bármilyen gépjavítást, lelkiiameretesen, pontosan es olcsón.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkan.




